
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, Nº. 2.500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 
1 

 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 
 

Processo Licitatório: 083/2011 

Pregão Presencial para Registro de Preços: 053/2011  

OBJETO: Fornecimento de carnes e gêneros alimentícios não perecíveis para 
atendimento ao Programa PNAE - Programa Nacional de Alimentação Escolar - 
nas escolas, creches e instituições municipais de Lagoa Santa/MG. 
 
 

Ficha Dotação 

149 02.05.02.12.361.0013.2035.3.3.90.30.00 
167 02.05.02.12.365.0013.2036.3.3.90.30.00 
178 02.05.02.12.366.0013.2037.3.3.90.30.00 

 
 

Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência, conforme parecer 

jurídico datado em 20/09/2011, e depois de cumpridas todas as suas fases legais e administrativas com 

Fundamentação Legal na Lei 10.520/02, subsidiada pela Lei 8.666/93, homologo o procedimento e 

adjudico os itens as empresas vencedoras:  

 
Empresa: Amazônia Distribuidora Ltda 
CNPJ: 66.476.052/0001-47 

Item Qt. Un. Descrição do Objeto: Marca 
Valor 

Unitário 
(R$) 

Valor total 
(R$) 

02 131 PT 

ACHOCOLATADO EM PO, 
EMBALAGEM DE 210G 
INSTANTANEO, COMPOSIÇÃO: 
AÇUCAR, EXTRATO DE MALTE, SAL, 
LEITE EM PÓ DESNATADO, CACAU 
EM PÓ, SORO DE LEITE EM PÓ, 
EMULSIFICANTE LECITINA DE 
SOJA. 

GOLD R$ 8,88 R$ 1.163,28 

11 48.000 UN 

BARRA DE FRUTAS SABOR 
BANANA PASSA COM AVEIA - 25 G 
COBERTA COM CHOCOLATE AO 
LEITE, EM EMBALAGEM DE 
APROXIMADAMENTE 25 GRAMAS. 
INGREDIENTES: BANANA PASSA, 
CHOCOLATE AO LEITE (AÇÚCAR, 
MANTEIGA DE CACAU, MASSA DE 
CACAU, LEITE EM PÓ INTEGRAL, 
SORO DE LEITE EM PÓ, 
EMULSIFICANTES: LECITINA DE 
SOJA, POLIRRICINOLETO DE 
POLIGLICEROL, EXTRATO 
NATURAL DE BAUNILHA), FARELO 
DE AVEIA, AVEIA EM FLOCOS E 
GORDURA DE PALAMA. 

MONTEVERGINE R$ 0,65 R$ 31.200,00 

12 10.000 UN BARRA DE FRUTAS SABOR MONTEVERGINE 0,65 R$ 6.500,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, Nº. 2.500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 
2 

BANANA PASSA, AMEIXA E COCO - 
25 G 
BARRA COM CHOCOLATE 
DIETÉTICO EM EMBALAGEM DE 
APROXIMADAMENTE 25 GRAMAS. 
INGREDIENTES: AMEIXA SECA, 
BANANA PASSA, COCO SECO, 
FIBRA ALIMENTAR, 
MALTODEXTRINA, POLIDEXTROSE, 
CHOCOLATE DIETÉTICO AO LEITE 
(MANTEIGA DE CACAU, MASSA DE 
CACAU, LEITE EM PÓ INTEGRAL, 
SORO DE LEITE EM PÓ, CACAU EM 
PÓ, EDULCORANTE MALTITOL, 
EMULSIFICANTES LECITINA DE 
SOJA E POLIRRICINOLEATO DE 
POLIGLICEROL E EXTRATO 
NATURAL DE BAUNILHA), 
GORDURA DE PALMA, UMECTANTE 
SORBITOL, EMULSIFICANTE 
LECITINA DE SOJA, AROMATIZANTE 
IDÊNTICO AO NATURAL E 
CONSERVANTE SORBATO DE 
POTÁSSIO. 

13 48.000 UN 

BARRA DE FRUTAS SABOR 
BANANA PASSA, LINHACA, 
CASTANHA DE CAJU E SEMENTE 
DE GIRASSOL - 25 G 
BARRA COM CHOCOLATE 
DIETÉTICO EM EMBALAGEM DE 
APROXIMADAMENTE 25 GRAMAS. 
INGREDIENTES: BANANA PASSA, 
CHOCOLATE DIETÉTICO AO LEITE 
(MANTEIGA DE CACAU, MASSA DE 
CACAU, LEITE EM PÓ INTEGRAL, 
SORO DE LEITE EM PÓ, CACAU EM 
PÓ, EDULCORANTE MALTITOL, 
EMULSIFICANTES LECITINA DE 
SOJA E POLIRRICENOLATO DE 
POLIGLICEROL E EXTRATO 
NATURAL DE BAUNILHA), GOMA 
ACÁCIA, POLIDEXTROSE, SEMENTE 
DE LINHAÇA, CASTANHA DE CAJU 
TORRADA, SEMENTE DE 
GIRASSOL, GORDURA DE PALMA, 
UMECTANTE SORBITOL, 
EMULSIFICANTE LECITINA DE SOJA 
E AROMATIZANTE IDÊNTICO AO 
NATURAL. 

MONTEVERGINE 0,65 R$ 31.200,00 

17 600 PC 

CANJICA DE MILHO - TIPO I (500 G) 
COM IDENTIFICAÇÃO DO 
PRODUTO, MARCA DO 
FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE 
E PESO LÍQUIDO. 

REAL 0,76 R$ 456,00 

23 48.000 UN 

DOCE EM TABLETE SABOR 
BANANA - 20 G 
DOCE SEM ADIÇÃO DE AÇÚCARES, 
EM EMBALAGEM INDIVIDUAL DE 
APROXIMADAMENTE 20 GRAMAS, 
CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO 
PRODUTO, MARCA DO 

DOCINHA 0,10 R$ 4.800,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, Nº. 2.500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 
3 

FABRICANTE, COMPOSIÇÃO 
NUTRICIONAL, DATA DE 
FABRICAÇÃO E PRAZO DE 
VALIDADE. 

29 1.250 KG 

GELATINA VEGETAL NATURAL - 
SABOR MORANGO, EMBALAGEM 1 
KG 
NÃO SENDO NECESSÁRIO 
REFRIGERAÇÃO, EMBALAGEM DE 
01 KG. INGREDIENTES: AÇUCAR, 
ESPESSANTE, AÇUCAR, 
ESPESSANTE (INS 407), SAL 
REFINADO, ACIDULANTE ÁCIDO 
CITRICO (INS 330), ESTABILIZANTE 
CITRATO DE SODIO (INS 331III), 
CORANTE NATURAL CARMIM (INS 
120) E AROMA NATURAL DE 
MORANGO. NÃO CONTENDO 
GLUTEN. EMBALAGEM DE 
POLIETILENO LEITOSO, ATOXICO 
COM 01 KG CADA, PRAZO DE 
VALIDADE MINIMA DE SEIS MESES 
A PARTIR DA DATA DE 
FABRICAÇÃO. COMPOSICAO 
FISICO QUIMICA: PROTEINAS 0,1G, 
GORDURAS TOTAIS 0,15G, 
CARBOIDRATOS 98,85G, UMIDADE 
0,10G, RESÍDUO MINERAL FIXO 
0,90G, CALORIAS 396,75 KCAL. 

BOA SAFRA 11,60 R$ 14.500,00 

33 2.963 PT 

MARGARINA VEGETAL - 500 G 
DE ORIGEM VEGETAL, COM SAL. 
CONTENDO NO MÍNIMO 80% DE 
LIPÍDIOS E LIVRE DE GORDURAS 
TRANS E GLÚTEN. EMBALADO EM 
EMBALAGENS PLÁSTICAS DE 500G, 
ONDE CONSTE TABELA DE 
INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, LISTA 
DE INGREDIENTES, DATA DE 
FABRICAÇÃO/LOTE, PRAZO DE 
VALIDADE, CONDIÇÕES DE 
ARMAZENAMENTO E 
REEMBALADAS EM CAIXAS. 
QUANDO DA ENTREGA, O 
PRODUTO NÃO PODERÁ TER DATA 
DE FABRICAÇÃO SUPERIOR A 120 
DIAS.  

COAMO 2,80 R$ 8.296,40 

Valor total: R$ 98.115,68 (Noventa e oito mil cento e quinze reais e sessenta e oito centavos) 
 
 
Empresa: C.C.A do Brasil Ltda - EPP 
CNPJ: 11.266.684/0001-94 

Item Qt. Un. Descrição do Objeto: Marca 
Valor 

Unitário 
(R$) 

Valor total 
(R$) 

09 10.863 PC 

ARROZ BRANCO - PACOTE C/ 5 
KG 
SUBGRUPO POLIDO, CLASSE 
LONGO FINO, TIPO 1, 
EMBALAGEM CONTENDO 5KG, 
COM IDENTIFICAÇÃO DO 

TIO NEGO R$ 6,00 
 

R$ 65.178,00 
 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, Nº. 2.500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 
4 

PRODUTO, MARCA DO 
FABRICANTE, PRAZO DE 
VALIDADE DE 12 MESES E PESO 
LIQUIDO.  

Valor total: R$ 65.178,00 ( Sessenta e cinco mil, cento e setenta e oito reais ) 
 

Empresa: Confins Comércio Varejista de Produtos Industrializados Ltda. 
CNPJ: 08.380.095/0001-28 

Item Qt. Un. Descrição do Objeto: Marca 
Valor 

Unitário 
(R$) 

Valor total 
(R$) 

14 6.750 CX 

BISCOITO DOCE TIPO MARIA - 1,5 
KG 
BISCOITO CROCANTE. 
COMPOSIÇÃO: FARINHA DE TRIGO 
ENRIQUECIDA COM FERRO E 
ÁCIDO FÓLICO, GORDURA 
VEGETAL, CREME DE MILHO OU 
AMIDO DE MILHO, AÇÚCAR 
INVERTIDO, CARBONATO DE 
CÁLCIO, SAL, FERMENTOS 
QUÍMICOS: BICARBONATO DE 
AMÔNIO (INS 503 II), BICARBONATO 
DE SÓDIO (INS 500 II); 
ESTABILIZANTE LECITINA DE SOJA 
(INS 322); MELHORADOR DE 
FARINHA: METABISSULFITO DE 
SÓDIO (INS 223); OBTENDO 
QUANTIDADE POR PORÇÃO DE: 
GORDURA TRANS 0G. CAIXA 
CONTENDO 1,5 KG. 

AYMORÉ 8,25 R$ 55.687,50 

27 826 PCT 

FLOCOS DE CEREAIS DE TRIGO 
FLOCOS DE CEREAIS DE TRIGO, 
AVEIA E CEVADA, EMBALAGEM DE 
APROXIMADAMENTE 400 GR, 
CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO 
PRODUTO, MARCA DO 
FABRICANTE, COMPOSIÇÃO 
NUTRICIONAL, DATA DE 
FABRICAÇÃO E PRAZO DE 
VALIDADE.  ATENDER A 
RESOLUÇÃO 12/78 DA COMISSÃO 
NACIONAL DE NORMAS E 
PADRÕES DE ALIMENTOS. 

NESTON 6,75 R$ 5.575,50 

Valor total: R$ 61.263,00 (Sessenta e um mil, duzentos e sessenta e três reais) 
 
 

Empresa: Distribuidora Múltipla Ltda. -  ME 
CNPJ: 10.777.020/0001-27 

 

Item Qt. Un. Descrição do Objeto: Marca Valor 
Unitário (R$) 

Valor total (R$)  

22 851 KG 

CORANTE EM PO/EMBALAGEM DE 
500G 
CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO 
PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, 
COMPISÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE 
FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. 
 

SINHÁ 2,07 R$ 1.761,57 

 

39 149.700 UN PAO DE SAL - 50 G PP 0,38 R$ 56.886,00  



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, Nº. 2.500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 
5 

PÃO FRANCÊS DE 50 (CINQUENTA) 
GRAMAS. COMPOSIÇÃO: FARINHA DE 
TRIGO, FERMENTO BIOLÓGICO, SAL, 
GORDURA VEGETAL HIDROGENADA 
E AÇÚCAR. A CASCA DEVERÁ SER 
DOURADA NA PARTE SUPERIOR E 
MARROM NA INFERIOR, COM 
ESPESSURA APROXIMADA DE 1 A 2 
MM, NÃO DURA E SIM CROCANTE, 
SEM A PRESENÇA DE PESTANA OU 
INCISÃO DA MASSA. COM MIOLO 
CONSISTENTE, DE COR CREME, COM 
CAVIDADES IRREGULARES, TEXTURA 
MACIA, AVELUDADA, SEDOSA E 
ELÁSTICA. O VOLUME DEVERÁ SER 
NORMAL PARA O PESO (50 GRAMAS), 
SIMÉTRICO, UNIFORMIDADE NO 
ASSADO, AROMA E SABOR TÍPICOS, 
COM QUEBRA UNIFORME E VISÍVEL. 
O PRODUTO DEVERÁ SER 
ENTREGUE EM EMBALAGENS 
FECHADAS, PRÓPRIAS PARA 
ALIMENTO, EM PERFEITAS 
CONDIÇÕES DE HIGIENE. O 
FORNECEDOR DEVERÁ GARANTIR 
VALIDADE DO PRODUTO, NO PRAZO 
MÍNIMO DE 24 (VINTE E QUATRO) 
HORAS APÓS A ENTREGA. 

40 149.700 UN 

PAO PARA HOT- DOG - 50 G 
PESANDO APROXIMANDAMENTE 50 
GR, FARINHA DE TRIGO, AÇÚCAR, 
GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, 
SAL, SORO DE LEITE, ESTABILIZANTE 
MONO DIGLICERÍDEOS E 
CONSERVADOR PROPIONATO DE 
CÁLCIO. 

PP 0,38 R$ 56.886,00 

 

48 2.334 KG 

TEMPERO 
MASSA DE ALHO COM SAL, 
CONTENDO 1 KG, COM MAIOR 
CONCENTRAÇÃO DE ALHO, COM 
ASPECTO UMIDECIDO. EMBALAGEM 
CONTENDO IDENTIFICACAO DO 
PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, 
COMPOSICAO NUTRICIONAL, DATA 
DE FABRICACAO E PRAZO DE 
VALIDADE. 

SPLASH 2,31 R$ 5.391,54 

 

Valor total: R$ 120.925,11(Cento e vinte mil, novecentos e vinte e cinco reais e onze centavos) 
 
 
Empresa: Empreendimento Comercial Saara Ltda - ME 
CNPJ: 00.944.944/0001-17 

Item Qt. Un. Descrição do Objeto: Marca Valor 
Unitário (R$) Valor total (R$)  

15 6.750 CX 

BISCOITO SALGADO TIPO AGUA E 
SAL - 1,5 KG 
COMPOSIÇÃO: FARINHA DE TRIGO 
ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO 
FÓLICO, GORDURA VEGETAL, 
EXTRATO DE MALTE, CARBONATO DE 
CÁLCIO, SAL, CREME DE MILHO OU 

AYMORÉ 8,48 R$ 57.240,00 

 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, Nº. 2.500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 
6 

AMIDO DE MILHO, FERMENTOS 
QUÍMICOS: BICARBONATO DE 
AMÔNIO (INS 503 II), BICARBONATO 
DE SÓDIO (INS 500 II); 
ESTABILIZANTE: LECITINA DE SOJA 
(INS 322); OBTENDO QUANTIDADE 
POR PORÇÃO DE: GORDURA TRANS 
0G. CAIXA CONTENDO 1,5 KG. 

45 3.284 LT 

SUCO DE CAJU - LITRO 
EMBALAGEM DE 1 LITRO. 
INGREDIENTES: SUCO DE CAJU, 
CONSERVANTES: BENZOATO DE 
SODIO (INS 211), METABISSULFITO 
DE SODIO (INS 223), ACIDULANTE: 
ACIDO CITRICO (INS 330); 
ESTABILIZANTE: GOMA XANTANA (INS 
415) AROMA NATURAL DE CAJU. 
PRODUTO NAO FERMENTADO E NÃO 
ALCOOLICO, HOMOGENEIZADO E 
PASTEURIZADO. VALOR 
NUTRICIONAL MÉDIO POR PORÇÃO: 
VALOR ENERGETICO 7 KCAL; 
CARBOIDRATOS 1,7G. 

BELLA ISCHIA 3,77 R$ 12.380,68 

 

46 3.284 LT 

SUCO DE GOIABA - LITRO 
EMBALAGEM DE 1 LITRO. 
INGREDIENTES SUCO DE GOIABA 
INTEGRAL, CONSERVANTES: 
BENZOATO DE SODIO (INS 211), 
METABISSULFITO DE SODIO (INS 
223); ACIDULANTE: ACIDO CITRICO 
(INS 330), PRODUTO NAO 
FERMENTADO E NÃO ALCOOLICO, 
HOMOGENEIZADO E PASTEURIZADO; 
REGISTRO DO PRODUTO NO 
MINISTERIO DA AGRICULTURA, 
PECUARIA E ABASTECIMENTO; 
VALOR NUTRICIONAL MÉDIO POR 
PORÇÃO: VALOR ENERGETICO 11 
KCAL, CARBOIDRATOS 2,7G, FIBRA 
ALIMENTAR 1,1G. 

BELLA ISCHIA 4,36 R$ 14.318,24 

 

47 4.784 LT 

SUCO DE MARACUJA - LITRO 
EMBALAGEM DE 1 LITRO. 
INGREDIENTES: SUCO DE 
MARACUJÁ, ACIDULANTE: ACIDO 
CITRICO (INS 330); CONSERVANTES: 
BEZOATO DE SODIO (INS 211), 
METABISSULFITO DE SODIO (INS 
223). PRODUTO NAO FERMENTADO E 
NÃO ALCOOLICO, HOMOGENEIZADO 
E PASTEURIZADO; REGISTRO DO 
PRODUTO NO MINISTERIO DA 
AGRICULTURA, PECUARIA E 
ABASTECIMENTO; VALOR 
NUTRICIONAL MÉDIO POR PORÇÃO: 
VALOR ENERGETICO 14 KCAL, 
CARBOIDRATOS 3,5G. 

BELLA ISCHIA 6,94 R$ 33.200,96 

 

Valor total: R$ 117.139,88 (Cento e dezessete mil, cento e trinta e nove reais e oitenta e oito centavos) 
 
 
 
 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, Nº. 2.500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 
7 

 
 
Empresa: Guimarães Costa Produto Alimentício Ltda. 
CNPJ: 09.049.992/0001-16 

Item Qt. Un
. 

Descrição do Objeto: Marca 
Valor 

Unitário 
(R$) 

Valor total 
(R$) 

06 6.244 KG 

ALMONDEGA BOVINA CONGELADA 
ALMONDEGA BOVINA CONGELADA 
INDUSTRIALIZADA, PESANDO 
APROXIMADAMENTE 20GR, 
COMPOSTA DE CARNE BOVINA, ÁGUA, 
FARINHA DE ROSCA, CONDIMENTOS 
NATURAIS, E OUTROS COMPONENTES 
CARACTERISTICOS DO PRODUTO, 
DEVERÁ TER EM SUA COMPOSIÇÃO 
GORDURA MAXIMA DE 18%, 
EMBALADAS EM EMBALAGENS 
ATÓXICAS DE NO MAXIMO 04 KG, 
LACRADAS, DEVIDAMENTE 
IDENTIFICADAS COM O NOME DO 
FABRICANTE, MARCA, PESO LIQUIDO, 
SIF DO FABRICANTE, LOTE E 
VALIDADE. COM VALIDADE MINIMA DE 
120 DIAS E NÃO PODERÁ TER A DATA 
DE FABRICAÇÃO ANTERIOR A 30 DIAS 
DA DATA DE ENTREGA. 

ELASA ALO 
ALIMENTAÇÃO R$ 13,68 R$ 85.417,92 

18 7.870 KG 

CARNE BOVINA EM CUBOS 
MUSCULO, CONGELADA, E NO MAXIMO 
10% DE GORDURA COM ASPECTO, 
COR, CHEIRO E SABOR PROPRIO, COM 
EMBALAGEM PLASTICA A VACUO 
ORIGINAL, PESANDO 01 KG, 
CONTENDO IDENTIFICACAO DO 
PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, 
PRAZO DE VALIDADE MARCAS E 
CARIMBOS OFICIAIS, DE ACORDO COM 
AS PORTARIAS DO MINISTERIO DA 
AGRICULTURA, DIPOA Nº 304 DE 
22/04/96 E Nº145 DE 22/04/98, DA 
RESOLUCAO DA ANVISA Nº 105 DE 
19/05/99 E DA LEI MUNICIPAL / 
VIGILANCIA SANITARIA. 

GUIMARÃES 
COSTA 10,48 R$ 82.477,60 

19 16.500 KG 

CARNE BOVINA, ACEM, DE SEGUNDA, 
SEM OSSO 
CONGELADA, NO MÁXIMO 10% DE 
GORDURA, EMBALAGEM ORIGINAL EM 
PLASTICO TRANSPARENTE A VACUO, 
PESANDO 01 KG, CONTENDO 
IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA 
DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, 
MARCAS E CARIMBOS OFICIAIS, DE 
ACORDO COM AS PORTARIAS DO 
MINISTERIO DA AGRICULTURA, DIPOA 
N.304 DE 22/04/96 E N.145 DE 22/04/98, 
DA RESOLUCAO DA ANVISA N.105 DE 
19/05/99 E DA LEI MUNICIPAL / 
VIGILANCIA SANITARIA. 

GUIMARÃES 
COSTA 10,28 R$ 169.620,00 

31 1.900 PC
T 

LINGUICA DE CARNE DE FRANGO 
LINGÜIÇA DE CARNE DE FRANGO, EM 

SALSICHARIA 
 2 IRMÃOS 63,49 R$ 120.631,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, Nº. 2.500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 
8 

GOMOS, SEM PIMENTA, RESFRIADA; 
RECHEIO MAGRO, PESANDO 5 KG, 
CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO 
PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, 
PRAZO DE VALIDADE; EMBALADOS EM 
SACOS DE POLIETILENO, 
HERMETICAMENTE FECHADO E 
ROTULADO CONFORME LEGISLAÇÃO 
SANITÁRIA VIGENTE. 

32 1.900 PC 

LINGUICA EM GOMO 
DE PERNIL, PURA, COM BAIXO TEOR 
DE GORDURA, MENOR QUE 20%, 
CONGELADA, EMBALAGEM PLASTICA 
ORIGINAL, PESANDO 05 KG, 
CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO 
PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, 
PRAZO DE VALIDADE, MARCAS E 
CARIMBOS OFICIAIS, DE ACORDO COM 
AS PORTARIAS DO MINISTERIO DA 
AGRICULTURA, DIPOA Nº 304 DE 
22/04/96 E Nº 145 DE 22/04/98, DA 
RESOLUÇÃO DA ANVISA, Nº 105 DE 
15/05/99 E DA LEI 
MUNICIPAL/VIGILANCIA SANITARIA. 

SALSICHARIA 
 2 IRMÃOS 59,28 R$ 112.632,00 

41 11.889 KG 

PEITO DE FRANGO 
SEM OSSO, SEM PELE, SEM APARAS, 
CONGELADO, COM REGISTRO NO SIF, 
EMBALAGEM DE 01 KG SEM TEMPERO, 
MAXIMO DE 8% DE AGUA DE 
COMPOSICAO, EMBALAGEM ORIGINAL 
A VACUO DE APROXIMADAMENTE 01 
KG. 

RIVELLI 8,98 R$ 106.763,22 

43 2.900 PC 

SALSICHA TIPO HOT - DOG 
CONGELADA OU RESFRIADA 
EMBALAGEM ORIGINAL, PLÁSTICA, A 
VÁCUO, PESANDO 03 KG, CONTENDO 
AS DESCRIÇÕES DO PRODUTO, 
MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE 
VADLIDADE SUPERIOR A 02 MESES E 
CARIMBOS OFICIAIS. 

RIVELLI 13,23 R$ 38.367,00 

Valor total: R$ 715.908,74 (Setecentos e quinze mil, novecentos e oito reais e setenta e quatro 
centavos). 
 
Empresa: Multicom Comércio Múltiplo de Alimentos Ltda. 
CNPJ: 05.656.062/0001-70 

Item Qt. Un. Descrição do Objeto: Marca 
Valor 

Unitário 
(R$) 

Valor total 
(R$) 

03 4.500 PC 

ACUCAR CRISTAL - 5 KG 
ACUCAR CRISTAL NA COR BRANCA, 
SACAROSE DE CANA DE ACUCAR, 
EMBALAGEM EM PACOTE DE 5 KG, 
EM POLIETILENO, CONTENDO DATA 
DE FABRICACAO E PRAZO DE 
VALIDADE. O PRODUTO DEVERA 
ATENDER A PORTARIA 451/97 DO 
MINISTERIO DA SAUDE E A 
RESOLUCAO12/78 DA COMISSAO 
NACIONAL DE NORMAS E PADROES 
PARA ALIMENTOS – CNNPA. 

MASTERÇÚCAR R$ 8,30 
 

R$ 37.350,00  
 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, Nº. 2.500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 
9 

Valor total: R$ 37.350,00 (Trinta e sete mil trezentos e cinqüenta reais) 
 
Empresa: Pastifício Santa Amália S.A. 
CNPJ: 22.229.207/0001-75 

Item Qt. Un. Descrição do Objeto: Marca 
Valor 

Unitário 
(R$) 

Valor total 
(R$) 

34 6.798 PC 

MASSA CORTADA COM OVOS 
PARA SOPA - 500 G 
CONTENDO IDENTIFICACAO DO 
PRODUTO, MARCA DO 
FABRICANTE, COMPOSICAO 
NUTRICIONAL, DATA DE 
FABRICACAO E PRAZO DE 
VALIDADE DE 24 MESES. 

SANTA AMÁLIA 1,11 R$ 7.545,78 

35 17.000 PC 

MASSA CORTADA COM OVOS TIPO 
ESPAGUETE Nº 08 - 500 G 
CONTENDO IDENTIFICACAO DO 
PRODUTO, MARCA DO 
FABRICANTE, COMPOSICAO 
NUTRICIONAL, DATA DE 
FABRICACAO E PRAZO DE 
VALIDADE DE 24 MESES. 

SANTA AMÁLIA 1,11 R$ 18.870,00 

36 6.874 PC 

MASSA CORTADA COM OVOS TIPO 
PARAFUSO - 500 G 
CONTENDO IDENTIFICACAO DO 
PRODUTO, MARCA DO 
FABRICANTE, COMPOSICAO 
NUTRICIONAL, DATA DE 
FABRICACAO E PRAZO DE 
VALIDADE DE 24 MESES. 

SANTA AMÁLIA 1,11 R$ 7.630,14 

Valor total: R$ 34.045,92 (Trinta e quatro mil quarenta e cinco reais e noventa e dois centavos) 
 
Empresa: Sady Temponi Godinho ME 
CNPJ: 08.817.804/0002-70 

Item Qt. Un
. 

Descrição do Objeto: Marca 
Valor 

Unitário 
(R$) 

Valor total 
(R$) 

04 175 FR 

ADOCANTE DIETETICO - 100 ML 
COMPOSTO POR SACARINA SÓDICA E 
CICLAMATO DE SÓDIO. CONTEÚDO 
LÍQUIDO MÍNIMO DE 100 ML. MARCA 
DO FABRICANTE, COMPOSIÇÃO 
NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO 
E PRAZO DE VALIDADE. 

WOLFS R$ 1,33 R$ 232,75 

07 628 PC 

AMENDOIM DESCASCADO TIPO I (500 
G) 
GRAO CRU DESCASCADO CATADO 
TIPO UNICO EMBALAGEM COM 500 G, 
POLIETILENO CONTENDO 
IDENTIFICAÇAO DO PRODUTO MARCA 
DO FABRICANTE, COMPOSIÇAO 
NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇAO 
E PRAZO DE VALIDADE. 

PRIMAVERA R$ 2,27 R$ 1.425,56 

08 1.330 PC 

AMIDO DE MILHO EM PO, 500 GR 
ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 
FABRICA PESANDO 500 GR ISENTO DE 
MATERIAS TERROSAS, FUNGOS OU 
PARASITAS E LIVRE DE UMIDADE COM 

PRIMAVERA R$ 0,79 R$ 1.050,70 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, Nº. 2.500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 
10

ESPECIFICAÇÃO DOS INGREDIENTES, 
INFORMAÇÕES DO FABRICANTE E 
DATA DE VALIDADE ESTAMPADA NA 
EMBALAGEM. 
 

21 64 PC 

COCO RALADO, EMBALAGEM DE 1 KG 
AMENDOAS DE COCO PURO, 
PARCIALMENTE DESIDRATADO 
OBTIDO POR PROCESSO 
TECNOLOGICO ADEQUADO. LIPIDIOS 
ENTRE 35 A 60%, ISENTO DE 
IMPUREZAS SUJIDADES E RANCO, 
VALIDADE MINIMA DE 10 MESES A 
CONTAR DA DATA DE ENTREGA, E 
SUAS CONDICOES DEVERAO ESTAR 
DE ACORDO COM A NTA 29 (DECRETO 
12486 DE 20/10/78 ). 

KINATU 10,69 R$ 684,16 

26 1.162 LA 

FERMENTO EM PO QUIMICO, 
EMBALAGEM 250GR 
CONTENDO IDENTIFICACAO DO 
PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, 
COMPOSICAO NUTRICIONAL, DATA DE 
FABRICACAO E PRAZO DE VALIDADE. 

TRISANTI 2,40 R$ 2.788,80 

28 206 PC 

GELATINA DIETETICA, SABORES 
VARIADOS, EMBALAGEM 12 GR 
EMBALAGEM DE APROXIMADAMENTE 
12 GR, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO 
PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, 
COMPISIÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE 
FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. 

OETCKER 1,61 R$ 331,66 

37 2.356 UN 

MILHO VERDE EM CONSERVA, LATA 
200GR, PESO LIQUIDO 
MILHO VERDE EM CONSERVA 
SIMPLES, COM GRAOS INTEIROS, 
IMERSO EM LIQUIDO DE COBERTURA, 
COM TEXTURA APROPRIADA, 
TAMANHO UNIFORME E SEM 
DEFEITOS, ISENTO DE SUJIDADES E 
MISTURAS DE OUTRA VARIEDADE E 
ESPECIE ACONDICIONADOS EM LATAS 
HERMETICAMENTE FECHADA, SENDO 
CONSIDERADA COMO PESO LIQUIDO O 
PRODUTO DRENADO, EM LATAS DE 
200 GRAMAS. (VALIDADE 24 MESES). 

PREDILETA 0,80 R$ 1.884,80 

44 4.990 LT 

SARDINHA EM LATA 
SARDINHA EM LATA, PESANDO 
APROXIMADAMENTE 250 GRS, ÁGUA 
DE CONSTITUIÇÃO (AO PRÓPRIO 
SUCO), MOLHO DE TOMATE 
TEMPERADO E SAL. VALIDADE DE NO 
MÍNIMO 3 ANOS A PARTIR DA DATA DE 
FABRICAÇÃO.  

COQUEIRO 3,54 R$ 17.664,60 

49 800 FR 

VINAGRE BRANCO OU TINTO AGRIN 
FRASCO COM 750 ML 
EMBALAGEM PLÁSTICA, COM DATA DE 
VALIDADE SUPERIOR A 06 MESES. 

DICASA 0,89 R$ 712,00 

Valor total: R$ 26.775,03 (Vinte e seis mil setecentos e setenta e cinco reais e três centavos) 
 
 
Empresa: Total Cesta Básica de Alimentos Ltda. 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, Nº. 2.500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 
11

CNPJ: 09.032.658/0001-50 

Item Qt. Un
. Descrição do Objeto: Marca 

Valor 
Unitário 

(R$) 

Valor total 
(R$) 

01 1.440 CX 

ACHOCOLATADO EM PO 
INSTANTANEO - 2 KG 
CAIXA DE 02 KG. COMPOSIÇÃO: 
AÇÚCAR, EXTRATO DE MALTE, SAL, 
LEITE EM PÓ DESNATADO, CACAU EM 
PÓ, SORO DE LEITE EM PÓ, 
EMULSIFICANTE LECITINA DE SOJA. 

TODDY R$ 14,90 R$ 21.456,00 

10 48.000 BR 

BARRA DE CEREAL DE BANANA E 
COBERTURA DE CHOCOLATE 
CONTENDO 25 GRAMAS 
CONTENDO AVEIA E QUINUA, 
COBERTA COM CHOCOLATE AMARGO, 
70% DE CACAU, BANANA PASSA, 
(MANTEIGA DE CACAU, MASSA DE 
CACAU, CACAU EM PÓ, AÇUCAR, 
EMULSIFICANTE LECITINA DE SOJA E 
EXTRATO NATURAL DE BAUNILHA) 
FARINHA DE AVEIA, MOLTODEXTRINA, 
GORDURA DE PALMA, QUINUA, 
CANELA EM PÓ, CRAVO EM PÓ E 
AROMATIZANTE IDENTICO AO 
NATURAL. 

MONTEVERGINE R$ 0,50 R$ 24.000,00 

20 1.800 CX 

CHA MATE TOSTADO - 250 GR 
EMBALAGEM A GRANEL EM CAIXA DE 
250 GR, COM IDENTIFICACAO DO 
PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E 
PRAZO DE VALIDADE. 

EUNICE 1,25 R$ 2.250,00 

24 7.042 CX 

EXTRATO DE TOMATE TRADICIONAL - 
1 KG 
EXTRATO SIMPLES CONCENTRADO, 
CONSISTÊNCIA PASTOSA. 
EMBALAGEM TETRAPAK COM 
APROXIMADAMENTE 1000 GR, 
CONTENDO IDENTIFICACAO DO 
PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, 
COMPOSICAO NUTRICIONAL, DATA DE 
FABRICACAO E PRAZO DE VALIDADE. 

QUERO 3,70 R$ 26.055,40 

25 2.850 PC 

FARINHA DE TRIGO, ESPECIAL PCT C/1 
KG 
EMBALAGEM, CONTENDO 01 KG, COM 
IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA 
DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE 
E PESO LIQUIDO. 

ESTRELA D’ALVA 1,09 R$ 3.106,50 

30 9.564 KG 

LEITE EM PO INTEGRAL 
LEITE EM PO INTEGRAL, 
INSTANTANEO, TRADICIONAL, RICO EM 
CALCIO, COM IDENTIFICACAO DO 
PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, 
PRAZO DE VALIDADE, EMBALAGEM DE 
01 KG. O PRODUTO DEVERA TER 
REGISTRO NO MINISTERIO DA 
AGRICULTURA E/OU MINISTERIO DA 
SAUDE. 

CCGL 10,48 R$ 
100.230,72 

38 8.550 FR 
OLEO VEGETAL COMESTIVEL A BASE 
DE SOJA - 900 ML 
ÓLEO REFINADO, EMBALAGEM 

COCAMAR 2,57 R$ 21.973,50 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, Nº. 2.500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 
12

PLÁSTICA COM 900 ML CONTENDO 
IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA 
DO FABRICANTE, COMPOSICAO 
NUTRICIONAL, DATA DE FABRICACAO 
E PRAZO DE VALIDADE. 

42 1.440 KG 

SAL DE MESA REFINADO E IODADO, 
PACOTE COM 1 KG 
INGREDIENTES: CLORETO DE SÓDIO, 
IODATO DE POTÁSSIO E ANTI 
UMETAGEM, VALIDADE NA 
EMBALAGEM. 

UNIÃO OURO 0,56 R$ 806,40 

Valor total: R$ 199.878,52 ( Cento e noventa e nove mil oitocentos e setenta e oito reais e cinqüenta 
e dois centavos). 
 
 
Valor total geral: R$ 1.476.579,88 (Hum milhão quatrocentos e setenta e seis mil quinhentos e setenta e 
nove reais e oitenta e oito centavos). 
 
 

Lagoa Santa, 20 de setembro de 2011 
 
 
 
 

Rogério César de Matos Avelar 
Prefeito 


